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نه  رسا

M E D I A
شماره 11 16 اردیبهشت 1405  چهار‌شنبه

خبر 

مدیرکل روابط‌عمومی رسانه ‌ملی با حضور در پشت‌صحنه برنامه 
تلویزیونی »من ایرانم« شبکه نسیم، با محمدرضا شهیدی‌فرد، 
مجری و سردبیر و دیگر عوامل برنامه دیــدار و گفت‌وگو کــرد.  به 
گــزارش روابط‌عمومی رسانه‌ملی، در این دیــدار، حسین قرایی 
ضمن ابلاغ سلام رئیس رسانه‌ملی و قدردانی از تلاش‌های گروه 
برنامه‌هایی به‌ویژه در شرایط  تــداوم چنین  بر اهمیت  تولید، 
کرد. برنامه من ایرانم که شاهد پخش آن  کید  حساس کشور تأ

در ایام جنگ تحمیلی سوم از شبکه نسیم بودیم و این شب‌ها 
نیز همچنان مهمان مخاطبان تلویزیون اســت و با رویکردی 
اجتماعی و فرهنگی تلاش دارد جنگ و تأثیرات آن را نه صرفا در 
سطح خبر، بلکه در متن زندگی روزمــره مــردم روایــت کند. این 
و  چندصدایی  گفت‌وگوهای  دکــور،  متفاوت  طراحی  با  برنامه 
اجرای محمدرضا شهیدی‌فرد کوشیده است فضایی برای طرح 
تجربه‌ها و روایت‌های متنوع از جامعه ایرانی فراهم کند و هر شب 

متناسب با حال‌وهوای جامعه، به موضوعات روز بپردازد. مدیرکل 
روابط‌عمومی صداوسیما در حاشیه این دیدار به همین موضوع 
کید کرد و با اشاره به استقبال مخاطبان از من ایرانم گفت: این  تأ
برنامه نمونه‌ای موفق از توجه رسانه‌ملی به گفت‌وگوی اجتماعی 
و فرهنگی در شرایط جنگی امروز است. تلاش گروه برنامه‌ساز برای 
گفتن از زندگی در بستر جنگ و پرداختن به تجربه‌های زیسته 

مردم، باعث شده مخاطبان ارتباط خوبی با آن برقرار کنند.

 »من ایرانم«
روایت زندگی مردم 
در متن جنگ

خبر

»بیگانگان« به آنتن شبکه تماشا رسید
»بیگانگان« هر روز ساعت ۱۷ از شبکه تماشا پخش می‌شود. 
مجموعه بیگانگان به کارگردانی راما قویدل، تهیه‌کنندگی 
کبر تحویلیان و نویسندگی علیرضا اسحاقی، روایتی از دل  ا
تاریکی و آتش است که نوروز از شبکه یک پخش شد و حالا 
قــرار است از شبکه تماشا روی آنتن بــرود. محمد نــادری، 
امیرحسین صدیق، محمدرضا هلال‌زاده، علیرضا مهران، 
 ، ــان قاسمی، مهران رجبی، ســوزانــا آلــوز هلن نقی‌لو، ارس
کبر رحمتی، مه‌لقا مینوش‌زاد، فرید قبادی،  مریم کاویانی، ا
عیسی  شیخ  مهدی  فاطمی،  سهراب  نصاری،  عبدالرضا 
کرده‌اند. مجموعه  و تایسیا پسترتسوا در بیگانگان بــازی 
بیگانگان هر روز ساعت ۱۷ پخش و تکرار آن روز بعد ساعات 

۲ و ۹ از شبکه تماشا بازپخش می‌شود.

ک با وجود شرایط  جشنواره پژوا
جنگی برگزار می‌شود

ک رادیو با اعلام راهیابی  دبیر پنجمین جشنواره ملی پژوا
که این دوره با شعار  کرد  کید  ۹۹ برنامه به مرحله نهایی تا
ک حماسه ایستادگی« و با وجود شرایط جنگی برگزار  »پژوا
می‌شود و فرآیند داوری نیز بــدون وقفه تا ۲۰ اردیبهشت 
ادامــه دارد. حمیدرضا افتخاری، دبیر پنجمین جشنواره 
ک رادیو، در گفت‌وگویی درباره جزئیات این دوره  ملی پژوا
اظهار کرد: در مجموع ۹۹ برنامه به مرحله نهایی جشنواره 
 راه یافته‌اند که از این تعداد، ۲۴ برنامه در بخش مستمر و

 ۷۵ اثر در بخش‌های اصلی و ویژه حضور دارند. وی با اشاره به 
گستردگی مشارکت در این دوره افزود: آثار راه‌یافته متعلق به 
۲۱ مرکز و ۱۳ شبکه رادیویی هستند که نشان‌دهنده حضور 
فعال و رقابت جدی میان تولیدکنندگان محتوا در سراسر 
کشور است. افتخاری درباره شرایط برگزاری این دوره افزود: 
ک به دلیل جنگ‌های ۱۲ روزه و  پنجمین جشنواره پــژوا
ک حماسه ایستادگی« برگزار می‌شود   ۴۰ روزه با شعار »پژوا
و تلاش کرده‌ایم این رویداد فرهنگی، بازتاب‌دهنده روحیه 
مقاومت و پایداری در جامعه باشد. وی درباره روند داوری 
گفت: داوری آثار تا ۲۰ اردیبهشت‌ماه ادامه خواهد داشت و با 
وجود همزمانی با شرایط جنگی، هیچ وقفه‌ای در این فرآیند 

ایجاد نشده و ارزیابی‌ها با دقت در حال انجام است.
 

 استقبال دانش‌آموزان 
گردان«  از پویانمایی »هوا

گردان« در ایام جنگ رمضان منتشر  پویانمایی طنز »هوا
و با استقبال دانش‌آموزان روبه‌رو شد. سه قسمت نخست 
گردان که با هدف آشنایی نسل جوان  پویانمایی طنز هوا
با توانمندی‌های دفاعی و دستاوردهای فناورانه کشور در 
پلتفرم شاد منتشر شد، استقبال مخاطبان کودک و نوجوان 
را در بــرداشــت. بــراســاس آمـــار ثبت‌شده در ایــن پلتفرم، 
مجموع زمان تماشای این سه قسمت به بیش از ۱۰ هزار و 
۵۸۰ ساعت رسیده است. این میزان بازدید معادل تماشای 
همزمان این پویانمایی توسط بیش از ۴۰ هزار دانش‌آموز 
گـــردان بــه تهیه‌کنندگی  در یــک نــوبــت پخش اســـت. هـــوا
کارگردانی محمدصالح دهقانی  و  محمدحسین صادقی 
در مؤسسه ســوره امید تولید شده اســت. استقبال از این 
، بار دیگر ظرفیت بالای قالب انیمیشن و زبان طنز را برای  اثر
انتقال مفاهیم آموزشی و جــذاب به نسل نوجوان نشان 
می‌دهد. پخش این مجموعه در اپلیکیشن شاد ادامه دارد 

و مخاطبان می‌توانند آن را در این پلتفرم تماشا کنند.
 

 آشتی دادن جوانان با شاهنامه
 در »رادیو نمایش«

کــارگــردانــی مجید حمزه به  ســریــال رادیــویــی »۱۲ رخ« بــه 
مناسبت پاسداشت ابوالقاسم فردوسی در رادیو نمایش 
کنون از آنتن رادیو نمایش در حال پخش  تولیدشده و هم‌ا
است. مجید حمزه درباره دشواری ساخت این برنامه عنوان 
کرد: بازی در نمایش‌های ادبیات کهن به دلیل دور بودن 
از زبان روزمــره، یک چالش فنی جدی است. کوچک‌ترین 
کــســان‌گــذاری می‌تواند معانی را  خطا در رعــایــت ریتم و آ
به‌هم‌ریخته و منظور اصلی نویسنده را از بین ببرد. لذا در 
کــارگــردان عــاوه‌بــر هدایت هنری، مسئولیت  ــروژه،  ایــن پـ
خطیر کنترل درست‌خوانی و حفظ ضرباهنگ متون کهن 
را برعهده دارد. این هنرمند پیشکسوت با اشاره به رسالت 
گرچه آشنایی با شاهنامه  اجتماعی رادیو نمایش افــزود: ا
گذشته‌های دور در نهاد ایرانیان بوده اما واقعیت این  از 
کمتر حوصله و زمان  که در دنیای امـــروز، جوان‌ها  اســت 
کنار  باید در  کلاسیک می‌گذارند. ما  بــرای مطالعه متون 
ــاده‌ای تولید  ــار فاخر، نمایش‌های اجتماعی و سـ آث ایــن 
، از جمله فرهنگ  کنیم که مناسبات صحیح زندگی امــروز
آپارتمان‌نشینی و آداب معاشرت در خیابان‌ها را که نیاز به 

آموزش مجدد دارد، به مخاطب منتقل کنیم.

، روایت‌ها فقط قصه‌هایی   در جهان امــروز
وه رسانه گر

ی ز امیر گودر
برای سرگرمی نیستند. آنها واقعیت را برای ما 
تعریف می‌کنند، هویت می‌بخشند و مرز میان دشمن و دوســت را 
مشخص می‌سازند. »جنگ روایت‌ها« به نزاعی اشاره دارد که در آن 
قدرت‌های مختلف می‌کوشند روایــت مسلط را در اختیار بگیرند؛ 
روایتی که تعیین می‌کند کدام رویداد اهمیت دارد، کدام طرف حق 
دارد و آینده چگونه باید روایت شود. این جنگ برخلاف نبردهای 
سنتی، نه با گلوله و تانک بلکه با کلمه، تصویر، نماد و احساسات پیش 
می‌رود و میدان آن، ذهن و باور انسان‌هاست. آنچه جنگ روایت‌ها را 
گاندای کلاسیک جدا می‌کند، مشارکت عمومی و غیرمتمرکز  از پروپا
در تولید و انتشار محتواست. امروز فقط دولت‌ها و نهادهای رسمی 
روایــت نمی‌سازند؛ شهروندان عــادی نیز با بازنشر یک توییت، به 
سربازان این جنگ تبدیل می‌شوند. همین موضوع تشخیص منبع 

و کنترل جریان اطلاعات را دشوار می‌کند.
مقابله با تبعات جنگ روایت‌ها نیازمند پرورش سواد رسانه‌ای و تفکر 
انتقادی در سطح عمومی است. شهروندان باید بیاموزند هر روایتی با 
عواطف آنها سازگار باشد لزومی ندارد حقیقت کامل باشد. همچنین 
ــه اطــاعــات از ســوی نهادهای مسئول  شفافیت و صداقت در ارائ
می‌تواند جامعه را در برابر روایت‌های مسموم ایمن‌تر کند. در سطح 
کلان، کشورها و نهادهای بین‌المللی نیز باید به تدوین هنجارهایی 
بیندیشند.  اطــاعــاتــی  هیبریدی  جــنــگ‌هــای  از  جلوگیری  بـــرای 
درنهایت، جنگ روایت‌ها نشان می‌دهد قدرت نرم و تسلط بر فضای 
گر مهم‌تر از قدرت سخت نباشد، دست‌کم همسنگ  ذهنی انسان‌ها ا
آن است. در جهانی که حقیقت به میدان نبرد تبدیل شده، برنده 
کسی است که بتواند داستان خود را باورپذیرتر، جذاب‌تر و ماندگارتر 
ــن‌رو، فهم ســازوکــارهــای ایــن جنگ نه‌تنها بــرای  کند. از ایـ تعریف 
که می‌خواهد فریب  تحلیلگران سیاسی، بلکه برای هر شهروندی 

نخورد، ضرورتی انکارناپذیر است.
در چنین فضایی، شبکه‌های مختلف سیما و در رأس آنها شبکه 
مستند، در سایه جنگ و مقاومت ملت از قافله جنگ روایت‌ها عقب 
نمانده و با تولید و پخش برنامه‌های روشنگرانه می‌کوشند حقیقت را 
پیش‌روی مخاطبان حقیقت‌جو قرار دهند. در ادامه مروری داریم بر 
برنامه‌های مستندی که با آغاز جنگ تحمیلی سوم روی آنتن رفته و 

همچنان در حال پخش هستند.
ــاره تجربه فیلمسازی مستند  که طبق روال معمول درب »نــردبــان« 
گفت‌وگو می‌کند، این‌روزها از مستندهای جنگی  با مستندسازان 
با  قسمت  در ۲۶  گفت‌وگومحور  برنامه  ایــن  اســت.  نمانده  غافل 
گفت‌وگو  کرده‌اند  که در جنگ رمضان تولیدمحتوا  مستندسازانی 

کرده و از شبکه مستند پخش می‌شود.

»نبرد رسانه« نام برنامه دیگری از شبکه مستند است که در فصل 
دوم خــود و در ۱۲قسمت به بررسی نقش رسانه‌ها در شکل‌دهی 
افکارعمومی، اثــرگــذاری در بحران‌ها و روایــت‌ســازی در تقابل‌های 
سیاسی و فرهنگی پرداخته است. »خداحافظ مامان« به کارگردانی 
علی تک‌روستا لحظه حمله آمریکا و اسرائیل به اطــراف دبستان 
امام‌رضا)ع( شهرستان آبیک قزوین و به‌شهادت‌رسیدن دانش‌آموز 
پایه پنجم ابتدایی )مهیار زنگانه( را روایت می‌کند. »معرکه« مستندی 
گفت‌وگومحور برای تحلیل آخرین تحولات جنگ تحمیلی سوم است 
و تلاش می‌کند روایت‌هایی دقیق و معتبر از چگونگی پیروزی ایران در 
این نبرد ارائه دهد. »سلاح ایرانی« مستند سه‌قسمتی ۲۶دقیقه‌ای 
است که روایت پیشرفت در حوزه سلاح‌های تولیدی ایران اسلامی را 
به تصویر کشیده. »در برابر تاریکی« نیز در ۱۶قسمت ۳۰دقیقه‌ای با 
موضوع حمایت قهرمانان،  ورزشکاران و اسطوره‌های ورزشی جهان 

از حقانیت فلسطین دفاع می‌کند.
»روایت یک جنایت« برنامه دیگری از شبکه مستند است که حمله 
وحشیانه به مدرسه دخترانه میناب را به تصویر می‌کشد. »نظم ایرانی 
تنگه هرمز« نیز بزرگ‌ترین اختلال عرضه نفت را در پی بسته ‌شدن 
تنگه هرمز بررسی می‌کند. »از قلب ایــران« برنامه‌ای متفاوت است 
که با روایت عکاس جنگ، مهدی وکیلی، از روزهــای نخست جنگ 
رمضان، عکاسی از مناطق مسکونی آسیب‌دیده و نیز حضور مردم 
در میدان‌ها و خیابان‌ها، از شبکه مستند روی آنتن رفت. »نبض 
وطن« به روایت آزیتا ترکاشوند و کارگردانی روح‌الله رحیمی نیز روی 
آنتن شبکه نسیم رفت و سراغ زنانی آمد که به‌عنوان نیرویی فعال در 
کریز مردم« مدت در  تقویت روحیه ایستادگی شناخته می‌شوند. »خا
زمان ۱۵دقیقه‌ای که در اختیار دارد، سراغ مشاغلی رفته که در زمان 
جنگ پای ‌کار بودند و به مردم خدمات می‌دادند. این مستند در 
شبکه یک به تهیه‌کنندگی نعمت مهدیانی و با روایت نوید جعفرزاده 
در مکان‌های واقعی، حماسه مقاومت را از دل مشاغل، آدم‌هــا و 

گروه‌های جهادی به تصویر کشیده است.

 روایت‌های قابل‌اتکا در آثار مستند

یاسر فریادرس، تهیه‌کننده و مستندساز، در همین خصوص با اشاره 
گفت: مستند  از بحران و جنگ  روایــت مستندسازان  به اهمیت 
جنگی شاهدی بر واقعیت پیش‌روست و نمی‌گذارد رنج انسان‌ها و 
مقاومت یک ملت به فراموشی سپرده شود. لازم است مستندساز در 
گهان وجه  میان هیاهوی پیش‌رو، روایتی قابل‌اتکا تولید کند، اما نا
شورآفرینی این روایت غلبه می‌کند که این نکته طبیعی است. زیرا 
اساسا کارکرد مستند بلند، مستندسازانه است و وظیفه خبری ندارد. 
البته این نوع کارهایی هم که انجام‌ گرفته، واجب است. مستندهایی 

که در هفته‌های اول تولید شدند، عمدتا یا جنبه اطلاع‌رسانی و 
تبلیغاتی داشتند یا صرفا به تقویت احساسات می‌پرداختند  اما با گذر 
زمان و تعمیق جنگ، کارگردانان باتجربه‌تر کوشیدند لایه‌های پنهانی 
مانند نقش افکار عمومی، رسانه‌های خارجی و تحلیل راهبردی را 
وارد روایت کنند. مستندسازی در جنگ تنها ثبت صحنه‌ها نیست 
بلکه تحلیل، اخلاق و روایت تاریخ در چنین شرایطی مهم‌تر است. 
در یک نگاه کلی، مستندهای تولیدشده به‌طور نسبی توانسته‌اند 
از زوایای مختلف به این جنگ بپردازند، ولی این نگاه به نظر کافی 
کز مستند آمادگی بیشتری  نبوده است. نسبت به جنگ ۱۲روزه، مرا
داشتند و همکاری نهادهای امنیتی با این موضوع منطقی‌تر بود، 

اما هنوز هم برنامه جامعی برای مواجهه رسانه با بحران وجود ندارد.
که  ــای مــغــفــول‌ در ایـــن جــنــگ  ــرده ــک ایـــن تهیه‌کننده دربــــاره روی
می‌توانست در قاب مستند بازنمایی شود نیز توضیح داد: فعلا زمان 
برای تولید گسترده فراهم است و برای این‌که بدانیم چه رویکردهایی 
کز مستند بمانیم اما  مورد غفلت قرار گرفته باید منتظر خروجی مرا
کنون عیان است، فقدان برخی روایت‌های ریشه‌دار و بررسی  آنچه از ا
روزنامه‌نگارانه اتفاقات سیاسی و اجتماعی است. او به اهمیت نگاه 
جهانی در مستندها برای برآورده‌کردن نیاز بازار بین‌الملل اشاره کرد 
و گفت: آنچه اهمیت دارد جهانی‌سازی روایت است. این نگاه بومی 
که قابلیت عرضه در فضای بین‌المللی را دارد، به‌دلیل انتخاب زوایای 
انسانی و اخلاقی می‌تواند در سطح جهانی دیده شود. از این‌رو ما به 
روایتی فراتر از دیدگاه شخصی یا محلی نیاز داریم. او استفاده از زبان 
تصویر، مستندنگاری واقعی و پرهیز از تکرار قالب‌های مستندهای 
تبلیغاتی را در حضور بین‌المللی مؤثر دانست و تمرکز بر شخصیت‌ها و 
داستان‌های انسانی مشترک در همه جوامع مانند شهادت کودکان، 
ــادران، آرزوهـــا و خــاطــرات به‌جامانده از جنگ را عنصر  مقاومت مـ

مهمی در دیده‌شدن مستندهای جنگی در عرصه جهانی برشمرد.
این تهیه‌کننده همچنین شناخت ذائقه و قواعد بازار مستند جهانی 
گفت: با  را یکی از مهم‌ترین الــزامــات ورود به ایــن عرصه دانست و 
دارد،  خارجی  مخاطب  نگاه  و  سلیقه  از  مستندساز  که  شناختی 
می‌تواند با تکیه ‌بر مفاهیم مشترک، اثرش را به زبان جهانی تبدیل 
کند؛ آثاری که بی‌اعتنا به جشنواره‌های غربی، مقبولیت خود را در 

نگاه جمعی و جهانی پیدا می‌کنند.

 مستندسازی برای ایجاد زبان جهانی

که بیشتر  حامد شکیبانیا، مستندساز، تهیه‌کننده و فیلمبرداری 
با مستندهای سیاسی و جنگ شناخته می‌شود نیز دربــاره روایت 
گفت: خوشبختانه در این  مستندسازان از جنگ تحمیلی ســوم 
جنگ، برخلاف تجربه قبلی در جنگ ۱۲روزه، محدودیت‌های امنیتی 

کمتری وجود داشت و بسیاری از مستندسازانی که در بحران‌های 
مختلف داخلی و خارجی فعال بودند، توانستند با این نگاه فعال و 
همراهی صورت ‌گرفته، در این دوره کارهای ارزشمندی انجام دهند.

این مستندساز افزود: به نظر می‌رسد به‌دلیل وضعیت جنگی و لزوم 
تولید آثاری درباره استحکام خطوط دفاع نظامی و ایجاد همبستگی 
و  آثــار تولیدی سمت‌وسوی عاطفی  ملی و تهییج وطــنــی، اغلب 
تبلیغاتی پیدا کرده‌اند و به‌طور مشخص آثار مستند مستقل که با 
نگاهی مستدل و مستند اوضــاع مختلف و تجربه‌های متنوع این 

جنگ را بررسی کند، نتوانسته‌اند فرصت تولید پیدا کنند.
گفت: مستندهای جنگی به‌دلیل دور ماندن از فضای  شکیبانیا 
ــداد تولید  هیجانی زمــان جنگ باید با فاصله زمانی معقولی از روی
شوند و البته هنوز فرصت برای تولید آنها از دست نرفته است؛ به‌ویژه 
فعالیت مستندسازانی که به‌مثابه سرباز وطن، وظیفه روایت روزهای 
جنگ را در زمینه‌های مختلف بر دوش می‌کشند اهمیت دارد. این 
آثار ضامن تولید مستندات کافی برای مستندهای عمیق‌تر و دقیق‌تر 
از تلخ‌وشیرین این روزها خواهند بود. تهیه‌کننده مستند »جنگ به 
شیوه آمریکایی« اضافه کرد: در بحبوحه جنگ و حتی در فاصله‌های 
زمانی نزدیک به آن و تا وقتی سایه جنگ برقرار است، مجال مناسبی 
برای تولید آثار مستقل و نکته‌سنج وجود نخواهد داشت اما نباید 
فراموش کرد که تولید آثار روشنگر و وحدت‌بخش در روزهای جنگ 
ضــروری است و بــرای مقابله با جبهه جهانی رسانه‌های دشمن از 
نیازهای اصلی دفاع ملی به‌شمار می‌رود. شکیبانیا با اشاره به وجوه 
کمتردیده‌شده یا مغفول‌ که می‌تواند در قاب مستند بازنمایی شود، 
افزود: خوشبختانه تنوع همکاران مستندساز باعث شد رویکردهای 
متنوعی در آثار تولیدی دیده شود اما آنچه بسیار به چشم می‌آید 
ایــن اســت کــه مــا بــه زبــانــی جهانی‌تر نیاز داریـــم تــا صــدای‌مــان را به 
جهان برسانیم و جای خالی مستندهایی که کاربرد داخلی کمتر و 
زبان جهانی رساتر دارند، کاملا احساس می‌شود. او ادامه داد: آنچه 
سینمای مستند و آثــار تولیدشده را مؤثر و ماندگار می‌کند، اتخاذ 
زبانی  و  منصفانه  بیانی  و  سندمحور  علمی،  پژوهشی،  رویــکــردی 
محکم، همراه با پرهیز از فضاهای با غلظت احساسی بسیار زیاد یا 
رویکردهای شعاری و تبلیغاتی است. چه آثار کوتاه و چه نیمه‌بلند 
و بلند، با رعایت این اصول می‌توانند به آثاری عمیق و ماندگار تبدیل 
شوند. مستندهای تلویزیونی درباره جنگ و مقاومت ملت ایران در 
گفته‌ای را به تصویر  روزگار جنگ تحمیلی سوم، داستان‌های مهم و نا
می‌کشند. این مستندها با ارائه روایت‌های متنوع و چندلایه، نه‌تنها 
نقاط عطف تاریخ را ثبت می‌کنند، بلکه ابعادی از رنج و ایستادگی 
مردم را که ممکن است فراموش شوند، زنده نگه می‌دارند. در این 

بخش نگاهی به آثار قابل‌توجه اخیر خواهیم داشت.

بازیگر نقش مصطفی در ســریــال »گــذرگــاه« از چالش‌ها و 
دارد  کید  تا او  می‌گوید.  نقش  ایــن  پذیرش  جذابیت‌های 
کتر مصطفی، صرفا یک  تلاش تیم سازنده بر این بوده که کارا
کاربلد  دستیار معمولی نباشد، بلکه شخصیتی هوشمند، 
و در عین حال باورپذیر از آب در بیاید که مردم بتوانند با او 
همذات‌پنداری کنند.  به ‌گزارش روابط عمومی رسانه‌ملی، 
کرد: حدود  سهند جاهدی بازیگر سریال »گذرگاه« اظهار 
دو مــاه درگیر دورخــوانــی ایــن سریال بــودم. وقتی نقش به 
من پیشنهاد شد، هنوز فیلمنامه را کامل نخوانده بودم اما 
نکته‌ای که در صحبت‌ها مطرح بود، این بود که این نقش 
نباید صرفا در حد یک دستیار یا همراه ساده در سریال دیده 
شود. خود من هم معتقدم دستیار در کنار یک‌ فرد کاربلد_ 
_ خودش باید  چه پلیس، چه اطلاعاتی یا هر موقعیت دیگر
کــاردان باشد تا دلیل حضورش منطقی جلوه  هوشمند و 
کتر مصطفی را  کارا کردیم  کند.  جاهدی ادامــه داد: تلاش 
طوری بسازیم که در مرزی بین کم‌تجربگی و هوشمندی قرار 
کارش عشق مــی‌ورزد و این سبک  که به  بگیرد‌؛ شخصیتی 

زندگی را دوست دارد. خوشبختانه با راهنمایی‌های آقای 
آقــازاده و سایر دوستان توانستیم این شخصیت را شکل 
دهیم.  وی در پاسخ به این سؤال که چه تفاوتی میان نقش 
مصطفی در سریال گذرگاه و شخصیت‌هایی که پیش از این 
بازی کرده‌اید وجود دارد، گفت: این یک چالش مهم برای 
من بود. چون ابتدا شباهت‌هایی بین این نقش و کارهای 
گرفتم با مطالعه دقیق  قبلی‌ام حس می‌کردم اما تصمیم 
فیلمنامه و پرهیز از کلیشه‌ها، تفاوتی ایجاد کنم. هدف این 
بود که مصطفی صرفا یک دستیار نباشد، بلکه جنبه‌های 
این  بــه  شخصی‌اش  علاقه  حتی  و  کاربلدی  هوشمندی، 
حرفه را نشان دهم. بنابراین سعی کردم از کلیشه‌های رایج 
در نقش دستیاران فاصله بگیرم و او را باورپذیرتر کنم.  این 
بازیگر در ادامــه به معیارهایش بــرای انتخاب نقش اشاره 
کتر  کارا گفت: مهم‌ترین معیار بــرای مــن، وجــود یک  کــرد و 
گر از قصه حذف  که ا قوی در قصه است. یعنی شخصیتی 
شــود، رونــد داستان دچــار مشکل اساسی شود اما فراتر از 
آن، تفاوت نقش برایم اولویت دارد.  جاهدی افزود: دوست 
دارم نقشی را بازی کنم که تا‌به‌حال شبیهش را تجربه نکر‌ده 
باشم و برایم چالش جدیدی باشد. در عین حال، علاقه دارم 
که مردم  کنم اما طــوری  نقش‌های معمولی و آشنا را بــازی 
که انگار هر روز در خیابان با  کنند‌  با آنها همذات‌پنداری 
چنین افرادی برخورد دارند. برای مصطفی هم تلاش کردیم 
همین اتفاق بیفتد‌. او فردی معمولی است اما تلاش کردیم 

باورپذیر و دوست‌داشتنی باشد. 

، تهیه‌کننده برنامه »پریزاد« درباره تأثیرات  فواد صفاریان‌پور
بلندمدت جنگ تحمیلی بر زندگی شخصی خود و تجربه‌ای 
گفت: »مــن بزرگ‌شده  که در دوران جنگ داشته، چنین 
دورانی هستم که هشت سال جنگ عراق علیه ایران را تجربه 
کرده است. می‌توانم بگویم بسیاری از مواردی که در زندگی‌ام 
وجود داشت، برایم ناشناخته بود. به فرض مثال، همواره 
نسبت به صاعقه و رعد و برق، عاملی استرس‌زای عمیق و 
قوی در وجودم حس می‌کردم و پیوسته در جست‌وجوی 
علت آن بودم. از صاعقه و رعد و برق نمی‌ترسیدم، منظره‌ای 
که پس از  شگفت‌انگیز بود اما شاید برای‌تان جالب باشد 
جنگ 12 ‌روزه اخیر متوجه شدم که همواره از عاملی که در 
گریزانم؛ یعنی از غافلگیر  آن صدا و نور توأمان رخ می‌دهد 
شدن. با قدری تمرکز بر علوم شناختی دریافتم این همان 
غافلگیری‌ای است که یکباره با اصابت یک بمب یا موشک 
می‌تواند بــرای یک کــودک به وجــود آیــد. فکر می‌کنم مسیر 
که تمام آن  را درســت رفته‌ام و نتیجه را درســت دریافته‌ام 
اضطراب و دلشوره‌ای که به‌وجود می‌آمد، به دوران کودکی 

مــن و دوره مــوشــک‌هــایــی کــه بــه تــهــران اصــابــت مــی‌کــرد، 
بازمی‌گردد.«

صفاریان‌پور درباره چگونگی شکل‌گیری ایده برنامه‌سازی 
در شــرایــط جنگی اخیر توضیح داد: »در طــول جنگ 12 
‌روزه، به عنوان یک برنامه‌ساز به این موضوع فکر می‌کردم 
که به  کردیم  کاری را شروع  کاری از دستم برمی‌آید.  که چه 
آتش‌بس خورد و انجام نشد. در جنگ اخیر که اتفاق افتاد، 
به اتفاق دوستانم در حال تــدارک برنامه دیگری برای ماه 
کرات از حول و حوش پاییز  رمضان بودیم. صحبت‌ها و مذا
در شبکه نسیم و وزارت بهداشت آغاز شده بود که قرار بود 
حامی مالی باشد. کارمان را شروع کردیم و مثل همیشه با 
همه سختی‌ها، تا نیمه‌های ماه مبارک رمضان پیش رفته 
بودیم و تولید و پخش همزمان در حال انجام بود که جنگ 

سوم شروع شد.«
که حضور چهره‌های  صفاریان‌پور در پاسخ به این پرسش 
مطرح تا چه اندازه به تاثیرگذاری یک برنامه کمک می‌کند، 
کــرد: »ســال‌هــا بــود من و مخاطبان از اجــرای آقای  اظهار 
شــهــیــدی‌فــرد در صفحه تــلــویــزیــون مــحــروم بــودیــم. ایــن 
کار با اتکا به تجربیات  که در شــروع  لطف بسیار بزرگی بود 
که به یکدیگر داشتیم، ایشان اجرای  مشترک و اعتمادی 
برنامه را پذیرفتند. اغراق نیست بگویم ایشان از ژنرال‌های 
کار  هستند.  تلویزیون  و  ــو  رادیـ در  بــرنــامــه‌ســازی  توانمند 
ایشان اختصاصا فقط اجرا نیست بلکه یکی از کارگردانان و 

تهیه‌کنندگان درجه یک تاریخ تلویزیون ایران هستند. 

کتر در مرز کم‌تجربگی و هوشمندی  هنوز در حال یادگیری هستیم خلق یک کارا

یون از مستندهای جنگ تحمیلی سوم یز دست پر تلو
به بهانه مستندهای شاخص در حال پخش، مروری داشتیم بر تولیدات تلویزیون در این گونه برنامه‌سازی 
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